
Genç Daimi Dişlerin Pulpa Kan Akımı
Değişimlerinin Lazer Doppler Flowmetri

ile Değerlendirilmesi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Diş le rin vi ta li te si nin de ğer len di ril me sin de kul la nı lan ge le nek sel vi ta li te test me tot la -
rı, pul pal si nir le rin uya rıl ma sı na da ya lı me tot lar olup, pul pa nın kan lan ma sıy la iliş ki li yo rum la rı şüp -
he li dir. Bu ba kım dan, diş he kim li ğin de özel lik le ol gun laş ma mış kök le re sa hip ve/ve ya trav ma
ge çir miş diş le rin vi ta li te si nin de ğer len di ril me sin de, pul pa nın kan lan ma sı hak kın da gü ve ni lir so nuç -
lar ve re bi le cek, ye ni test me tot la rı na ih ti yaç du yul mak ta dır. Bu ça lış ma da, sür me si ni ta mam la mış an -
cak, kök ge li şi mi ni he nüz ta mam la ma mış genç da i mi diş le rin pul pa kan akı mı (PKA) de ği şim le ri nin
de ğer len di ril me sin de La zer Dopp ler Flow met ri nin (LDF) et kin li ği nin araş tı rıl ma sı amaç lan mış tır.
GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr:: Ça lış ma ya, ta ma men sür müş, fark lı kök ge li şim se vi ye le ri ne sa hip üst çe ne ke -
ser diş le ri bu lu nan, 8-12 yaş ara sı (9.8 ± 1.3 yıl) 16 kız-14 er kek, top lam 30 olgu dâhil edil miş ve 30
çift or ta ke ser, 19 çift yan ke ser di şin PKA’ sı LDF ile de ğer len di ril miş tir. Ay rı ca diş le rin elek trik li pul -
pa tes ti ne (EPT) ver di ği ce vap lar  da kay de dil miş tir. BBuull  gguu  llaarr:: LDF ile kök ge li şi mi ni ta mam la mış ve
ta mam la ma mış diş ler den el de edi len PKA de ğer le ri nin is ta tis tik sel ola rak bir bi rin den fark lı ol du ğu
tes pit edi lir ken (p= 0.0001), LDF ve ri le ri ile yaş ara sın da (r= -0.64, p= 0.0001) ne ga tif ve kök ucu
açık lı ğı (mi li met re) ara sın da ise (r= 0.85, p=0.0001) po zi tif ko re las yon bu lun du ğu be lir len miş tir.
EPT ’nin se çi ci li ği ise 0.93 ola rak he sap lan mış tır. SSoo  nnuuçç::  So nuç ola rak yaş ve kök ge li şim se vi ye si iler -
le dik çe genç da i mi diş le rin PKA’ sı nın azal dı ğı tes pit edil miş ve genç da i mi diş le rin PKA’ la rı nın de -
ğer len di ril me sin de LDF’nin ba şa rıy la kul la nı la bi le ce ği be lir len miş tir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Lazer doppler flowmetri; genç daimi dişler; pulpa kan akımı  

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee:: The conventional pulp vitality tests methods are based on sensitivity of
nerve fibers of the tooth to stimuli and given no direct indication of blood flow within the pulp.
Therefore it is important that to find a new diagnostic method to supply reliable information about
pulpal blood flow (PBF) of traumatized teeth and/or young permanent teeth with immature roots.
The aim of this study is to evaluate the efficacy of Laser Doppler Flowmetry (LDF) in determining
the PBF changes of young permanent teeth with immature roots. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss:: 8-12 (9.8
± 1.3) years-old thirty children (16 girls-14 boys) were selected for the study and the PBF of 30
couple of maxillary central and 19 couple of lateral incisor which have in different root formation
stage were evaluated by LDF. Furthermore, the replys of the teeth to the electrical pulp test (EPT)
were also recorded. RReessuullttss::  A statistically significant difference was determined between the PBF
values obtained from the teeth with mature roots and the teeth with immature roots (p= 0.0001).
The LDF values demonstrated a negative correlation between children’s age (r= -0.64, p=0.0001) and
a positive correlation between root apex distance (millimeter) (r= 0.85, p=0.0001). The calculated
of EPT, selectivity was 0.93. CCoonncclluussiioonn::  In this study, it was determined that the PBF of young per-
manent teeth had decreased with age and the progression of root formation stage. Furthermore,
LDF was found to be an effective method in monitoring the PBF changes of the young permanent
teeth.

KKeeyy  WWoorrddss::  Laser-doppler flowmetry; dentition, permanent; regional blood flow 
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iş he ki mi nin bi rin cil gö re vi, has ta da ki
mev cut prob le min, en kı sa za man da, en
uy gun te da vi araç la rı ile ve en doğ ru şekil -

de te da vi si nin ger çek leş ti ril me si ni sağ la mak tır. Ya-
pı lan te da vi nin ba şa rı sı, has ta nın ge nel ve ağız diş
sağ lı ğı nın du ru mu, he ki min tec rü be si, ter cih edi-
len te da vi yön tem le ri, kul la nı lan alet ler ve ma ter -
yal ler gi bi bir çok fak tör den et ki len mek te dir.
Bunların yanında, bir te da vi nin ba şa rı sı nı et ki le -
yen en önem li fak tör, ta nı nın doğ ru lu ğu dur. Ba şa -
rı lı bir te da vi an cak, doğ ru bir ta nı ile müm kün
ola bil mek te dir. Bu ne den le diş he kim li ğin de ta nı -
nın doğ ru  konabilmesi ve uy gun bir te da vi nin se çi-
le bil me si için, di şin ana ya pı la rın dan bi ri olan,
den tin ya pı cı özel li ği bu lu nan, di şin bes len me si ni,
sa vun ma sı nı ve in ner vas yo nu nu sağ la yan pul pa nın
du ru mu nun ke sin ola rak bi lin me si ge rek mek te dir.
Fa kat pul pa nın du ru mu nun ve vi ta li te si nin de ğer -
len di ril me si kar ma şık bir olay dır. Bu amaç la, teş-
his ve te da vi plan la ma sı sı ra sın da pul pa nın
du ru mu nu be lir le mek için, çe şit li vi ta li te test yön-
tem le ri ge liş ti ril miş tir. 

Diş le rin vi ta li te si nin de ğer len di ril me sin de kul-
la nı lan bu me tot lar, pul pal si nir le rin uya rıl ma sı na
da ya lı me tot lar dır. Bunların pul pa kan akı mı (PKA)
ile doğ ru dan il gi le ri ol ma dı ğın dan, pul pa nın kan-
lan ma sıy la iliş ki li yo rum la rı şüp he li dir. An cak, diş-
le rin vi ta li te si nin de ğer len di ril me si sı ra sın da,
vas kü la ri te ve da mar sal des tek, si nir sel des tek ten
da ha önem li dir.1-5 Bu ne den le ge le nek sel vi ta li te
test le ri ni baş lı ca ta nı ara cı ola rak kul la nan diş he-
kim le ri için, ol gun laş ma mış kök le re sa hip ve/ve ya
trav ma ge çir miş diş le rin vi ta li te si nin de ğer len di ril -
me sin de, pul pa nın vas kü ler sir külasyo nu hak kın da
gü ve ni lir so nuç lar ve re bi le cek, ye ni test me tot la rı -
nın ge liş ti ril me si ne ih ti yaç du yul mak ta dır. 

Eri şi le bi lir kay nak lar dan el de edi le bi len li te -
ra tür ler in ce len di ğin de, son yıl lar da La zer Dopp ler
Flow met ri nin (LDF) pul pa nın kan lan ma sı nın tes pi-
ti ne yö ne lik ça lış ma lar da ön pla na çık tı ğı gö rül -
mek te dir.1-8

Dopp ler kay ma sın dan ya rar la nı la rak, do ku
kan akı mı nın, sü rek li ve in va ziv ol ma yan öl çü mü
ama cıy la kul la nı lan bir tek nik olan LDF me to du -
nun, ya pı lan ça lış ma lar da PKA öl çüm le rin de gü ve-
ni lir ve et ki li so nuç lar ver di ği sap tan mış ol ma sı na

kar şın, ge liş ti ril me si ge re ken ba zı de za van taj la rı -
nın da bu lun du ğu bil di ril miş tir.6, 9-21 Özel lik le genç
da i mi diş le rin PKA’ sı nın de ğer len di ril me sin de,
LDF’nin et kin ve gü ven li bir şekil de kul la nı la bi le -
ce ği ne da ir he nüz ye ter li sa yı da ça lış ma bu lun ma -
mak ta dır. 

Bu ça lış ma nın ama cı; sür me si ni ta mam la mış
an cak, kök ge li şi mi ni he nüz ta mam la ma mış genç
da i mi diş le rin PKA de ği şim le ri nin de ğer len di ril -
me sin de LDF’nin et kin li ği nin araş tı rıl ma sı dır.

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Ça lış ma S. De mi rel Üni ver si te si, Tıp Fa kül te si, Etik
Ku ru lu nun ça lış ma yı ve su nu lan ça lış ma pla nı nı
onay la ma sı nın (09.03.2006-02/17) ve ça lış ma ya
dâhil edi len bi rey le rin ve ebe veyn le rin de tay lı ola-
rak bil gi len di ri le rek, “ay dın la tıl mış has ta onam
form la rı nı ” dol dur ma la rı nı ta ki ben ger çek leş ti ril -
miş tir.

Ça lış ma ve kon trol grup la rı, S.D.Ü. Diş He-
kim li ği Fa kül te si, Pe do don ti A.D. kli ni ği ne çe şit li
ne den ler le baş vu ran ve/ve ya kli nik ar şi vin de ka-
yıt lı olan has ta lar ara sın dan se çi le rek oluş tu rul -
muş tur. Se çi len tüm ço cuk la rın; 

Sağ lık lı, 

Son 3 ay içe ri sin de her han gi bir ilaç kul lan -
ma mış,

Nor mal bir ka pa nış iliş ki si ne sa hip ol ma la -
rı na dik kat edil miş tir.

Be lir le nen kri ter le re uy gun ço cuk lar da ki PKA
de ğer len dir me si ya pı la cak diş ler de ise; 

Flo ro zis ve ben ze ri her han gi bir renk len -
me,

Diş ler de, PKA de ğer len dir me si ni olum suz
et ki le ye bi le cek, di şin ser vi kal böl ge si ni içi ne alan
ge niş lik te res to ras yon la rın,

Sağ lık lı diş ler de, PKA öl çü mü nü olum suz
et ki le ye bi le cek ge çi ril miş trav ma hi ka ye si nin bu-
lun ma ma sı na dik kat edil miş tir.  

Ça lış ma kri ter le ri ne uy gun ço cuk lar ara sın dan,
ta ma men sür müş fa kat fark lı kök ge li şim se vi ye le -
ri ne sa hip (Nol la Sı nıf la ma sı, 9. ve 10. grup diş ler)
üst çe ne ke ser diş le ri bu lu nan, 8-12 yaş ara sı (9.8 ±
1.3 yıl) 16 kız-14 er kek, top lam 30 olgu be lir len -
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miş tir (Şekil 1). Bu olgu lar da ki 30 çift or ta ke ser,
19 çift yan ke ser, top lam 98 di şin kök ge li şi mi, alı-
nan pe ri a pi kal rad yog ra fi ler le de ğer len di ril miş tir.
Rad yog ra fi alı mı sı ra sın da, olgunun, or ta ok sal düz-
le mi nin ta ba na dik ve üst çe ne ok lu zal düz le mi nin
ta ba na pa ra lel ol ma sı na dik kat edil miş tir. Pa ra lel
tek nik ile alı nan rad yog ra fi ler sı ra sın da stan dar di -
zas yo nu sağ la mak için film tu tu cu lar kul la nıl mış tır.
Alı nan pe ri a pi kal rad yog ra fi ler, ışık lı ne ga tos kop
üze rin de ay nı he kim ta ra fın dan de ğer len di ril miş,
kök ge li şim se vi ye le ri be lir len miş ve kök ucu açık-
lı ğı şef faf kâğıt üze ri ne çi zi le rek, bir per gel ve cet-
vel yar dım ile mi li met re cin sin den öl çü le rek
kay de dil miş tir. Öl çü len kök ucu açık lı kları nın ol-
gu la rın yaş la rı na gö re da ğı lı mı Tablo 1’de özet len -
miş tir.

LDF ile PKA öl çüm le ri iyi ha va lan dı rıl mış ve
ısı sı kon trol al tın da tu tul muş bir or tam da, ko nu mu
sa bit bir fo töy üze rin de ve fo töy en dik po zis yon da

iken ger çek leş ti ril miş tir. Öl çüm ler den ön ce sı cak
ve ya so ğuk bir şey ye me me le ri ve iç me me le ri is te -
nen bi rey le re, ya pı la cak olan iş lem an la tıl mış ve 15
da ki ka ka dar fo töy de is ti ra hat et me le ri sağ lan mış -
tır. Bu aşa ma yı ta ki ben öl çüm ler ger çek leş ti ril miş -
tir.

LDF öl çüm le ri sı ra sın da, band ge niş li ği 24 Hz
ve 24 KHz ve prob ucu çı kış gü cü <2 mW olan, 780
nm dal ga bo yun da la zer ışı nı na sa hip bir LDF ci ha -
zı (BLF21A, Tran so nic Systems Inc. It ha ca, NY,
ABD) kul la nıl mış tır (Şekil 2). PKA ölçümleri ise, 2
fi ber bu lun du ran ve fi ber ler ara sı me sa fe si 0.5 mm
olan, 10 mm uzun lu ğun da özel ya pım bir prob yar-
dımıyla ger çek leş ti ril miş tir (Şekil 3). Ya pı lan öl-
çüm le rin kay de dil me sin de ve ana li zin de, ci ha za ait
bir ya zı lım olan “Win daq ver. 2.36, DA TAQ Ins-
tru ment s” kul la nıl mış tır.

Ya pı lan si li kon esas lı bir öl çü mad de si ile her
olgu dan öl çü alın mış ve bi rey sel prob tu tu cu lar ha-
zır lan mış tır. Ha zır la nan prob tu tu cu la rın öl çüm
ya pı la cak kıs mı nın ves ti bül ka lın lı ğı pro bun sa bit -
li ği nin da ha iyi sağ lan ma sı için art tı rıl mış tır. Prob
tu tu cu üze rin de PKA öl çü mü ya pı la cak di şin di şe -
ti ke na rı nın 3 mm ko ro na li ne, di şin yü ze yi ne dik
ola cak şekil de ve pro bun ucu nu sı kı ca kav ra ya cak
ge niş lik te de lik ler ha zır lan mış tır. Ay rı ca PKA öl-
çü mü ya pı la cak diş le rin üze rin de bir ba sınç oluş-
tur ma mak için, prob tu tu cu nun azı diş ler böl ge si
yi ne si li kon esas lı öl çü mad de si ile ka lın laş tı rıl mış
ve çe ne ler ara sı uyum sağ lan mış tır. LDF pro bu nun,
prob tu tu cu ile sa bit len me si ni ta ki ben, prob tu tu cu
tek rar has ta ağ zı na yer leş ti ril miş tir. Ya pı lan PKA

TABLO 1: Ölçülen kök ucu açıklıklarının (mm) yaşa göre dağılımı.

Yaş (n: 98 diş)
Toplam

Kök ucu
açıklığı
(mm)

Kök ucu kapalı

1 mm

1.5 mm

2 mm

2.5 mm

3 mm

3.5 mm

4 mm

4.5 mm

8 Yaş 9 Yaş 10 Yaş 11 Yaş 12 Yaş

0

0

0

0

0

0

4

2

4

0

0

0

4

6

6

2

4

2

2

8

8

8

4

2

2

0

0

6

6

2

0

0

0

0

0

0

16

0

0

0

0

0

0

0

0

24

14

10

12

10

8

8

6

6
Toplam 10 24 34 14 16 98

ŞEKİL 1: Çalışmaya dâhil edilen olguların dağılımı.
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öl çüm le ri ne ait ve ri ler, ci ha zın ön pa ne lin de ki gös-
ter ge nin ya nı sı ra, ci ha za ait ya zı lım ara cı lı ğı ile
(Win daq ver. 2.36, DA TAQ Ins tru ments), LDF ci-
ha zı na bağ lı bir bil gi sa yar ek ra nın da, anın da gö-
rün tü len miş ve kalp atım la rı na ben zer, dü zen li bir
gö rün tü el de edil di ği an da 45 sa ni ye lik ka yıt lar
alın mış tır (Şekil 4, 5).

El de edi len ka yıt lar, ay nı ya zı lım ara cı lı ğı ile
in ce len miş ve en ide al öl çü mün el de edil di ği, 20 sa-
ni ye lik bö lüm de ğer len di ril me ye alın mış tır. Volt
cin sin den el de edi len ve ri ler üze rin den per füz yon
(PU) de ğe rleri (10mV=1PU) he sap lan mış tır.

LDF ile PKA öl çüm le ri ya pı lan ço cuk lar da, ay -
nı za man da elek trik li pul pa tes ti (EPT) (Pulp tes ter,
Mo del PT-20, Par kell Fir ming da le, NY 11735,
ABD) ile diş le rin vi ta li te öl çüm le ri ger çek leş ti ril -
miş, has ta la rın ver dik le ri ce vap lar (po zi tif ve ne ga -
tif ola rak) kay de dil miş tir. Ay rı ca, ça lış ma ya dâhil
edi len ço cuk la rın na bız ve kan ba sınç la rı (Gam ma
G5-Sphygmo ma no me ter-He ine/Almanya, Re is -
ter-Stet hos kop-Almanya) öl çül müş tür.

Ça lış ma sı ra sın da, her han gi bir ne den le, be-
lir le nen kri ter le re uy ma dı ğı saptanan ve ya ye ter -
li iş bir li ği sağ la na ma yan ço cuk lar, ça lış ma nın
gü ve ni lir li ği ve stan dar di zas yo nu açı sın dan ça lış -
ma dan çı kar tıl mış tır. Bu ça lış ma da, gü ve ni lir ve be-
lir le nen stan dart lar da öl çüm ya pı la bi len ço cuk lar
yer al mış tır.

El de edi len ve ri le rin, or ta la ma, stan dart sap -
ma gi bi ta nım la yı cı is ta tis tik le ri ve is ta tis tik sel
ana liz le ri (t tes ti, Mann-Whit ney U, Pe ar son ko-

re las yo nu ve ki-ka re test le ri) SPSS is ta tis tik prog ra -
mı (Sta tis ti cal Pac ka ge for So ci al Sci en ce, 14.0 ver-
si yo nu) kul la nı la rak ger çek leş ti ril miş ve p< 0.05
olan de ğer ler an lam lı ka bul edil miş tir. 

ŞEKİL 2: Çalışmada kullanılan LDF Cihazı.

ŞEKİL 3: Çalışmada kullanılan özel yapım prob.

ŞEKİL 4: LDF probunun ağız içerisinde sabitlenmesi.

ŞEKİL 5: Bilgisayar ekranında izlenen kalp atımlarına benzer, düzenli bir
görüntü.
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ŞEKİL 6: LDF’den elde edilen verilerin olgunun yaşına göre değişimi 
(r= -0.64, p=0.0001).

ŞEKİL 7: LDF’den elde edilen verilerin kök ucu açıklığına (mm) göre
değişimi (r= 0.85, p=0.0001)

n Minimum Maksimum Ortalama±SS

Orta Keser Dişler 60 5.69 21.68 10.9 ± 4.2

LDF Yan Keser Dişler 38 7.86 21.20 11.2 ± 3.5

Tüm Dişler 98 5.69 21.68 10.9 ± 4.2

TABLO 2: Üst çene orta ve yan keser dişlerden Lazer Dopler Flowmetri ile elde edilen pulpa kan akımı 
ölçümlerinin dağılımı (p= 0.076).
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BULGULAR
PKA öl çü mü ya pı lan 98 diş ten el de edi len LDF ve-
ri le ri ile yaş ara sın da (r= -0.64, p=0.0001) ne ga tif
ko re las yon sap ta nır ken, kök ucu açık lı ğı (mi li met -
re) ara sın da ise (r= 0.85, p=0.0001) po zi tif ko re las -
yon ol du ğu be lir len miş tir (Şekil 5, 6).

Kök ge li şi mi ni ta mam la mış ve he nüz ta mam -
la ma mış diş ler den el de edi len LDF de ğer le ri nin, is -
ta tis tik sel ola rak ile ri de re ce de bir bi rin den fark lı
ol du ğu tes pit edi lir ken (p= 0.0001) kök ge li şim se-
vi ye si iler le dik çe, LDF’den el de edi len PKA öl çüm
de ğer le rin de bir azal ma nın ol du ğu da (r= -0.39, p=
0.0001) be lir len miş tir. 

Ço cuk la rın cin si yet, na bız ve kan ba sın cı nın
el de edi len LDF ve ri le ri üze rin de, is ta tis tik sel ola-
rak an lam lı bir et ki si nin ol ma dı ğı gö rül müş tür (p>
0.05). 

Or ta ke ser ve yan ke ser diş ler den el de edi len
LDF de ğer le ri ara sın da ise is ta tis tik sel ola rak an-
lam lı fark lı lık sap ta na ma mış tır (p= 0.076). Or ta ve
yan ke ser diş ler den LDF ile el de edi len PKA öl çüm
de ğer le ri Tablo 2’de özet len miş tir. 

El de edi len ve ri ler ge nel ola rak de ğer len di ril -
di ğin de, genç da i mi diş le rin PKA’ la rı nın kök ucu
ge li şim de re ce sin den et ki len di ği, bu du ru mun LDF
me to du ile in ce le ne bil di ği ve genç da i mi diş le rin
vi ta li te si nin LDF ile be lir le ne bi le ce ği gö rül müş tür. 

Ça lış ma ya dâhil edi len 98 diş te ger çek leş ti ri -
len EPT ’den ise 6 yan lış ne ga tif so nuç alın mış ve
se çi ci li ği 0.93 ola rak he sap lan mış tır.

TARTIŞMA
Diş he kim li ğin de, ope ra tif iş lem le re baş la ma dan
ön ce, mut la ka pul pa nın du ru mu nun be lir len me si
ge rek mek te dir. Bu amaç la has ta nın şikâye ti ile il gi -
li ay rın tı lı bir anam nez, dik kat li bir kli nik ve rad-
yog ra fik de ğer len dir me nin ya nı sı ra, pul pa nın
du ru mu nun be lir len me si ama cıy la çe şit li pul pa vi-
ta li te test yön tem le rin den de fay da la nıl ma lı dır.

Cham bers,22 ide al vi ta li te test yön te mi nin
ucuz, gü ve ni lir, in va ziv ol ma yan, tek rar la na bi lir,
ko lay uy gu la na bi lir ve stan dar di ze edi le bi lir bir
yön tem ol ma sı ge rek ti ği ni bil dir miş tir. 

Gü nü müz de diş he kim li ği kli nik le rin de vi ta -
li te test me to du ola rak, ge nel lik le ter mal test ler den
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ve EPT ’den ya rar la nıl mak ta dır. An cak, bu test ler
ide al vi ta li te test me to dun dan bek le nen özel lik le -
rin tü mü nü ay nı an da ta şı ma mak ta dır ve gü ve ni -
lir lik le ri tar tış ma lı dır. Ya pı lan ça lış ma lar sı ra sın da,
diş ler den el de edi len kli nik bul gu lar ile his to lo jik
in ce le me ara sın da ki iliş ki nin ye ter li ol ma dı ğı or ta -
ya ko nul muş tur.23,24

Ge le nek sel vi ta li te test yön tem le ri nin et ki li
so nuç ve re bil me le ri için, pul pa ye te ri ka dar in ner -
ve ol ma lı dır. Süt ve genç da i mi diş ler ye te ri ka dar
pul pal ağ rı dan so rum lu olan mi ye lin li A-δ  ak son -
lar la in ner ve de ğil dir. Mi ye lin siz C fib ril le ri di şin
sür me sin den çok kı sa bir sü re son ra mak si mum sa-
yı ya ula şır ken, ağ rı ile ti min den bi rin cil so rum lu
olan mi ye lin li A fib ril le rin sa yı sı ise, di şin sür me -
si ni ta ki ben yak la şık 4-5 se ne lik sü re içe ri sin de za-
man la ar tar.25

İnner vas yon la il gi li bu prob lem ler, EPT ve ter-
mal vi ta li te test le ri nin genç da i mi diş ler de gü ve ni -
lir so nuç lar ver me me si ne ne den ol mak ta dır.3, 26,27

Ay rı ca, ge le nek sel vi ta li te test le ri süb jek tif
test ler ol du ğun dan, has ta nın bir uya ra na ver di ği
ce va bın, diş he ki mi ta ra fın dan de ğer len di ril me si,
yo rum lan ma sı esa sı na da ya nır. An cak, ço cuk lar da
bu tür test le rin uy gu lan ma sı zor ol du ğu için, doğ-
ru lu ğu da sı nır lı dır. Ço cuk lar her za man süb jek tif
semp tom la rı ta rif ede me ye bi lir ve diş he ki mi nin
sor du ğu so ru la ra yan lış po zi tif ve ya ne ga tif ce vap -
lar ve re bi lir. Ay rı ca, bu test ler bir ço cuk için hoş
ol ma yan uya ran lar dır. Ço cuk la rın ağ rı ya olan kor-
ku su, ge le nek sel pul pa test le ri nin sı nır lı ol ma sı na
ne den ol mak ta dır. 

Ça lış ma mız da, 8-12 yaş ara sı 30 olgu da ki fark -
lı kök ge li şim se vi ye le ri ne sa hip 98 diş te, EPT ’nin
et kin li ği in ce len miş ve ha ta ora nı %7 ola rak be lir -
len miş tir.  Bu oran ça lış ma ön ce si bek len ti le ri mi zin
al tın da ger çek leş miş tir. EPT ’nin genç da i mi diş ler -
de ki et kin li ği ko nu sun da ya pı lan ça lış ma lar da bir-
bi rin den çok fark lı ha ta oran la rı nın ra por edil di ği
gö rül mek te dir.28,29

Ça lış ma ya dâhil edi len ço cuk la ra ve ebe veyn -
le re ya pı la cak olan tüm iş lem lerin an la tıl ma sı nı ta-
ki ben ilk ola rak, PKA de ğer len dir me si ya pı la cak
olan diş le rin EPT ’ye ver miş ol du ğu ce vap lar kay-
de dil miş ve di ğer öl çüm le re ge çil miş tir. Bu ba kım -

dan, ça lış ma mı zın bu bö lü mü ne dâhil edi len, yaş-
la rı 8-12 ara sı de ği şen (9.75±1.1 yıl) 45 ço cu ğa,
ay rın tı lı bir şekil de an la tı lan, iş lem le re kar şı duy-
duk la rı çe şit li kay gı lar ne de niy le, ob jek tif bir test
ol ma yan EPT ’ye, yan lış po zi tif ce vap lar ver miş ola-
bi le cek le ri ni dü şün mek te yiz.

Mik ro-vas kü ler sis tem de ki in ce kan da mar la -
rın da, doğ ru dan kan akı mı öl çü mü ya pa bi len, in-
va ziv ol ma yan, elek tro-op tik bir yön tem olan
LDF’nin PKA ölç me me to du ola rak kul la nı la bil me
po tan si ye li nin yük sek ol du ğu ve di ğer kan akı mı
ölç me me tot la rı na gö re bir çok avan ta jı nın bu lun -
du ğu gö rül mek te dir. An cak, gü ve ni lir li ği ko nu -
sun da bir çok ça lış ma ya pıl mış ol ma sı na kar şın,
LDF’nin, genç da i mi diş le rin PKA’ nın in ce len me -
sin de ki et kin li ği ko nu sun da ye ter li sa yı da ça lış ma
bu lun ma mak ta dır. Eri şi le bi lir kay nak lar in ce len di -
ğin de, li te ra tür de, bu ko nu da sa de ce bir ça lış ma ya
ula şı la bil miş tir.

Yaş la rı 8-75 yıl ara sı de ği şen, 22 ki şi nin sağ-
lık lı üst çe ne or ta ke ser diş le rin de, PKA’ nın ya şa
bağ lı ola rak de ği şi mi ni LDF ile in ce le yen Ika wa
ve ark.,19 yaş art tık ça PKA’ nın azal dı ğı so nu cu na
var mış lar dır (r=-0.428, p<0.05). Araş tır ma cı lar, bu
du ru mun, ya şa bağ lı ola rak pul pa do ku sun da mey-
da na ge len ar te ri osk le ro tik de ği şik lik ler den ve yaş
art tık ça se kon der den tin ya pı mı na bağ lı ola rak pul-
pa nın ha cim ce azal ma sın dan kay nak lan dı ğı nı sa-
vun muş lar dır.19

El de et ti ği miz bul gu lar ile araş tı rı cı la rın bul-
gu la rı nın bir bi riy le uyum lu ol du ğu gö rül me si ne
kar şın, söz konusu araştırmada, ça lış ma gru bu nu
oluş tu ran 22 ki şi nin yaş ara lı ğı çok ge niş tu tul -
muş tur. Otuz olgunun, fark lı kök ge li şim se vi ye -
sin de ki top lam 98 dişi üze rin de ger çek leş ti ri len
ça lış ma mız da ise ça lış ma g ru bu nun yaş ara lı ğı 8 ve
12 yıl ara sın da de ğiş mek te dir. Bu ba kım dan el de
et miş ol du ğu muz so nuç la rı mı zı, Ika wa ve ark.nın19

ça lış ma sın dan el de edi len so nuç lar la kı yas la ma nın
doğ ru ol ma ya ca ğı ka nı sın da yız. An cak, li te ra tür de
bu ko nu da ya pıl mış baş ka ça lış ma bu lun ma mak ta -
dır. Yaş ve kök ge li şim se vi ye si art tık ça PKA’n da
an lam lı de re ce de bir azal ma ol du ğu so nu cu na va rı -
la bil me si için bu ko nu da ge niş kap sam lı, ile ri ça lış -
ma la ra ih ti yaç du yul du ğu nu dü şün mek te yiz. 
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KAYNAKLAR

SONUÇ
Ça lış ma mız so nu cun da; genç da i mi diş le rin PKA’ -
la rı nın de ğer len di ril me sin de LDF’nin ba şa rıy la
kul la nı la bi le ce ği gö rül müş, yaş ve kök ge li şim se vi-
ye si iler le dik çe genç da i mi diş le rin PKA’ sı nın azal-

dı ğı tes pit edil miş ve bu ko nu da ye ni ça lış ma la ra
ih ti yaç ol du ğu so nu cu na va rıl mış tır. 

TTee  şşeekk  kküürr
Bu ça lış ma Sü ley man De mi rel Üni ver si te si, Bi lim sel
Araş tır ma Pro je le ri Ko or di nas yon Bi ri mi ta ra fın dan
(BAP/2004 -93) des tek len miş tir.

135Turkiye Klinikleri J Dental Sci 2010;16(2)

GENÇ DAİMİ DİŞLERİN PULPA KAN AKIMI DEĞİŞİMLERİNİN LAZER DOPPLER FLOWMETRİ... Hüseyin KARAYILMAZ ve ark.


